16. ITAQUE NOS EX HOC NEMINEM NOVIMUS SECUNDUM CARNEM. — q. d. Quia Christi tanta in nos est. Et si COGNOMES SECUNDUM CARNEM CHRISTUM. — Hoc est, si aliquando Christum estimavimus et vidimus (si non ego Paulus, certe alii Apostoli nostri) presentem, mortalem, carnis passionibus, fami, frigori obnoxium, hominem nobis similem; nunc non novimus nisi immortalem et impassibilem. Ita Chrysostomus, Theodoreus, et Synodus VII generalis, act. 6, et faveant sequentia.

Secundo, et potius Gageneus, ut dixi: Si olio novimus, hoc est, magni estimavimus, et gloriamus de Christo secundum carnem, hoc est Christum carnali generatione esse Iudeum, contributum nostrum, et nos esse Hebreos Christi cognatos secundum carnem, uti pseudoapostoli gloriantur, quodque cum Christo presente viximus, aut etiam familiariter conversati sumus; jam illis terrenis affectibus mortui sumus, et per Christum recreati augustinus de eo sentimus, et

(1) Ita et Alioli cum Rosenmullero, qui hunc locum sic interpretatur: Christi enim (in bonis) amor urget nos (sicut impedit), ita argumentantes: Si unus in salutem omnium mortuus sit, hos sane omnes mortuus (sibi sonatus) censendus esse.

Christum tantum novum secundum spiritum, id est, ut hominem divinum, orbis redemptorem, doctorem, auctorem gratiae et salutis, atque ut tali vivimus et servimus, talemque orbem totum predicamus (1).

Tertio, alii non improbabiliter putant Paulum de se loqui pro eo tempore, quo Christum persequatur, q. d. Elsi aliquando secundum carnem, id est carnaliter iudicantes, indignam de Christo testimoniem habuimus, v. g. quod Christus futurus esset rex temporalis, quemadmodum Iudei expectant: *jam* tamen non ita novum vel existimamus.

Hinc *quarto*, perparum Faustus Manicheus explicat sic, q. d. Ego Paulus in principio putavi Christum veram habuisse carnem; sed errore postea corexi. Unde et *Phipp.*, n. ait, « In similitudinem hominum factus, » q. d. Similiter et phantasticam, sive apparentem nobis habuit carnem, non veram, non humanam. Rursum Eutyches sic ad suam heresim hunc locum torquebat: « Non novimus, inquit, Christum secundum carnem, » quia incarnatione caro et humana natura Christi absorpta fuit a divinitate: ponebat enim ipsos in Christo unam natum et aequaliter ad personam, eamque divinam.

Vides hic quam heretici Scripturam, quasi nasum cerumen, quovis ad sua phantasmata flectant trahant. Sic olim Iconomachii, et nuper Calvinus Admonitione *De Reliquiis*, hec Apostoli verba deforserunt contra venerationem reliquiarum et imaginum Christi et Sanctorum; quasi dicaret Apostolus: *Jam post resurrectionem non novimus Christum secundum carnem*, id est quidquid in Christo carnale fuit, oblizioni tradendum est, et missum facendum, ut in eo secundum spiritum querendo et possidendo omnem studium ponamus. Sed hoc non velle Apostolum, clarissimum est: *quia si vellet nos obliviis carnis, mortis et passionis Christi, ejusque esse immemores et ingratios, cuius confrariorum voluit et sanxit Christus, quando in mortis sua memoria perpetuans instituit Eucharistiam*. Unde ipsem Paulus, *I Corinth.* xi: « Quotiescumque inquit, manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annontiabitis donec veniat. » Non ergo hoc quod vult Calvinus, sed illud quod dixi, intendit hoc loeo Apostolus. Ita Concilium II Nicenum, act. 6, ex Epiphanio et Cirillo.